РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.01.2020 № 21

      г. Жуковка

Об утверждении программы «Профилактика

правонарушений        и         противодействие

преступности    на    территории Жуковского

района на 2020-2022 годы»

В  соответствии   с   протоколом совместного заседания

антинаркотической комиссии Брянской области и межведомственной

комиссии по профилактике правонарушений на территории Брянской

области от 13 декабря 2019 года, а также в целях обеспечения безопасности

граждан и снижения уровня преступности на территории Жуковского района

            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить программу  «Профилактика правонарушений и

противодействие    преступности     на     территории     Жуковского     района

на 2020-2022 годы».

       2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

 Глава администрации                                                         Н.С.ЛУЧКИН

                                   Утверждена

                                                               постановлением администрации

                                                                     Жуковского муниципального района

                                                             от 16.01.2020 г № 21

ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений и противодействие преступности на

территории  Жуковского района (2020-2022 годы)»

          Наименование программы:  «Профилактика правонарушений и

противодействие преступности на территории  Жуковского района (2020-

2022 годы)».

        Ответственный исполнитель программы:            администрация

                                                                                               Жуковского района.

          Соисполнители программы:  МО МВД России «Жуковский»; МРОУ

ФСБ по Брянской области    в г.Жуковка; ГКУ «Центр  занятости населения

Жуковского района»; Жуковский МФ ФТУ УИИ УФСИН России по

Брянской области ; ГБУЗ «Жуковская МБ».

        Цели программы: совершенствование системы профилактики

правонарушений и усиление борьбы с преступностью.

       Задачи программы: повышение эффективности охраны  общественного

порядка; предупреждение терроризма и экстремизма;  повышение

безопасности дорожного движения; противодействие злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту; профилактика безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних.

        Срок реализации программы;                    2020 – 2022 годы.

      Объемы бюджетных ассигнований:   общий объем средств, предусмот-

       на реализацию программы               ренных на реализацию программы

                                                                        -6.303    тыс.  руб., в том числе :

                                                                        2020 год – 2.087   тыс. руб.;

                                                                        2021  год – 2.045  тыс. руб.;

                                                                        2022 год –  2.171  тыс. руб.

      Ожидаемые результаты реализации программы: обеспечение

безопасности граждан и снижение уровня преступности на территории

Жуковского района; профилактика правонарушений, направленная на акти-

визацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью,

безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной ми-

грацией; усиление работы по выявлению, пресечению, раскрытию и

расследованию преступлений; ресоциализация лиц, освободившихся из мест

лишения свободы; совершенствование нормативной правовой базы Жу-

ковского района по профилактике правонарушений; активизация участия и

улучшение координации деятельности правоохранительных органов,

государственных учреждений и органов местного самоуправления

Жуковского района по предупреждению правонарушений; выявление и

устранение причин и условий, способствующих совершению

правонарушений.

        I.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения   программным методом

Причиной разработки программы является состояние оперативной

обстановки в районе, где понятие «преступность» рассматривается как

сложное социальное явление, предупреждение которого невозможно силами

одних только правоохранительных органов. Для решения этой проблемы не-

обходимо привлечение всех субъектов профилактики правонарушений.

Анализ состояния преступности в Жуковском районе позволяет судить

о наметившемся спаде количества регистрируемых преступлений. В то же

время сформировались характерные тенденции в причинах совершаемых

преступлений. Они в основном обусловлены причинами социально-

экономического характера и являются устойчивыми на протяжении

нескольких лет.

         Анализ внешней и внутрисистемной информации о состоянии

преступности и результатах борьбы с ней, охраны правопорядка и

общественной безопасности свидетельствует о том, что оперативная

обстановка и уровень преступности на территории района находились в

тесной взаимосвязи с экономическими, социальными и политическими

условиями жизни населения.

II. Цели и задачи программы.

       Основными целями программы являются совершенствование системы

профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью.

       Для достижения основных целей требуется решение следующих задач :

      - повышение эффективности охраны общественного порядка;

      - предупреждение терроризма и экстремизма;

      - повышение безопасности дорожного движения;

      - противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту;

    - профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

III. Срок реализации программы.

                      Срок реализации программы:  2020 – 2022 годы.

IV. Состав программных мероприятий.

        Мероприятия программы содержатся в приложении к программе.

Приложение содержит организационно-правовые мероприятия, в которых

нашли отражение мероприятия, как  требующие  финансовых затрат из

районного бюджета,  так и не предусматривающие дополнительных

расходов, но необходимые для достижения целей и решения задач

программы.

                            V.  Ресурсное обеспечение программы.

         Реализация программы планируется за счет бюджетных средств,

предусмотренных в рамках реализации утвержденных муниципальных

программ, указанных в приложении, а также в рамках бюджетов дорожных

фондов муниципальных образований.

                       VI.  Ожидаемые результаты реализации программы.

       Обеспечение безопасности граждан и снижение уровня преступности на

территории    Жуковского района; профилактика правонарушений,

направленная на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, нарко-

манией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью

несовершеннолетних, незаконной миграцией; усиление работы по

выявлению, пресечению, раскрытию и расследованию преступлений;

ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

совершенствование нормативной правовой базы Жуковского района по

профилактике правонарушений; активизация участия и улучшение

координации деятельности правоохранительных органов, государственных

учреждений и органов местного самоуправления Жуковского района по

предупреждению правонарушений; выявление и устранение причин и

условий, способствующих совершению правонарушений.